令和６年度 第３回牧区地域協議会 次第

日時：令和６年７月１６日（火）

午後６時３０分～

会場：牧区総合事務所３０１会議室

１ 開  会

２ 会長あいさつ

３ 牧区総合事務所長あいさつ

４ 協議事項

 ・地区懇談会について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・資料ＮＯ．１

 ・地域協議会委員４区合同研修会について・・・・・・・・・・資料ＮＯ．２

５ 報告事項

 ・地域自治推進プロジェクトの検討状況及び地域独自の予算事業の経過措置の

取扱いについて

６ その他（連絡事項）

７  閉  会

 令和６年度 地区懇談会日程表

※１会場につき２人～３人ずつ、一人当たり２回で割り振らせていただきました。

御都合の悪い場合は、各自交替し担当まで連絡をお願いします。

日  時 対象町内会 会  場 出席委員

７月３０日(火)

午後７時から

1
上昆子、下湯谷、桜滝、棚広

倉下、原、上牧、府殿

牧ふれあい体験

交流施設

井上

羽深

西條

2 小川、雨露、国川 小川農事集会所

梨本

横尾

８月 ２日(金)

午後７時から
3 棚広新田、宇津俣 白峰山菜加工所

西山

河野

８月 ３日(土)

午前１０時から
4

参加を希望される方

（全町内会対象）

牧コミュニティ

プラザ

清水

羽深

宮内

８月 ５日(月)

午後７時から

5 高谷、切光、泉、今清水、片町 川上会館

池田

横尾

和久井

6 宮口、山口
山口活性化

センター

飯田

西山

清水

８月 ６日(火)

午後７時から
7

荒井、東荒井、柳島、東松ノ木、

田島、下昆子、樫谷、落田

牧コミュニティ

プラザ

井上

河野

梨本

８月 ７日(水)

午後７時から

8 岩神、高尾
岩神多目的

集会所

飯田

西條

9
七森、平山、神谷、平方、坪山、

大月、川井沢、池舟
沖見会館

宮内

和久井

池田

資料ＮＯ．１

令和６年度 地区懇談会 次第

１．開  会

２．総合事務所長挨拶

３．職員自己紹介

地域協議会委員紹介

４．牧区総合事務所からの情報提供・連絡事項について

 ⑴

 ⑵

 ⑶

 ⑷

 ⑸

５．牧区地域協議会からの報告について

６．フリートーク

 ◎意見が出てこない場合は、下記の共通テーマを事務所から投げかける。

  ①深山荘の利用方法について（どんなときに、誰と、どのように利用されているか）

  ②灯の回廊（まき深山のともしび）の開催について

   現在のイベント実施方法は、牧区全体で取り組むこととして各地区協議会が主とな

りロードやパークを運営している。高齢化による今後のイベントの継続性など…

７．閉  会

期日 7月30日（火） 8月2日（金） 8月3日（土） 8月5日（月）

会場

牧ふれあい体験交流施設 白峰山菜加工所 牧コミュニティプラザ 川 上 会 館

小川農事集会所   山口活性化センター

期日  8月6日（火）  8月7日（水）

会場

牧コミュニティプラザ 岩神多目的集会所

 沖 見 会 館

■自主的審議において課題を抽出し、三つの項目を確定（令和6年１月２３日）

【目標】
・豊かな自然と暮らしの体験を通じて、
牧区を広く知ってもらい、地域の人と
触れ合う機会を創出し、空き家を活用
した移住促進を図る。

【目標】
・牧区の農地を守るため、中心となる
担い手を確保する。

・牧区の特産品及びメープルシロップ
の商品化を目指す。

【目標】
・高齢者等が地域で安心して暮らせる
ための外出支援を強化する。

①利用できる空き家の情報収集
（町内会長を通じて聞き取り等）

②体験メニューの検討
③体験受入体制の検討
④区内巡回体験ツアープログラム計画、
区内施設の有効活用

⑤体験ツアー参加者の宿泊先検討
⑥地域の情報発信
（イベント、風景、人、食）

<農業>

①担い手(個人経営農家)による検討会
の開催

②新たな組織体制づくりに向けた学習会
及び講演会を実施

③区内の組織体制の検討
若手農業者で組織されているJA青年部等と
牧区の農業振興について意見交換会を実施
（R5.12.3）

<メープルシロップ>

①事業内容について説明
イタヤ（梨本氏）から事業内容について
説明を聞く。（R5.５.２3）

②商品化及び雇用の場としての検討
③イタヤカエデの植栽
<林業>

①根曲がり杉活用事業

①コミュニティバス活用の通知
令和4年10月から実証運行実施、令和5年
4月から本運行開始。引き続き乗車方法等
の周知を強化する。

②買い物支援事業拡大の検討
牧振興会で冬期間限定（1月～3月）毎週
月・木に買い物支援事業を実施している
ことから、回数増の依頼を含め、牧振興
会と協議を実施する。

③JA店舗の存続に向けて協議
（地場産販売スペース設置等）
総合事務所がJA店舗関係者と状況把握を
行う。

継続協議

体験・移住 農業・林業 外出支援

継続協議 継続協議

令和６年度 ４区（中郷区、清里区、板倉区、牧区）

地域協議会委員合同研修について

【主 催】

 中郷区地域協議会、清里区地域協議会、板倉区地域協議会、牧区地域協議会

【目 的】

中郷区、清里区、板倉区、牧区の地域協議会委員が一堂に会し、共通のテーマに

よる研修(有識者などによる講義など)を行うとともに、日ごろの活動状況などにつ

いて情報を交換することによって委員の資質向上を図ることを目的に開催する。

【日 時】

令和６年１１月１５日（金）

・研 修 会 午後３時～

・情報交換会 午後５時１５分～

【会 場】

深山荘（上越市牧区宇津俣２８５）

【研修内容】

① 講義

・地域防災の在り方について（案）

 講師：中越防災安全推進機構 地域防災力センター 職員

       午後 3時 00 分 ～ 午後 4時 20 分

   ・ふるさと納税について（案）

    講師：上越市総合政策課 ふるさと応援室 大谷室長

       午後 4時 30 分 ～ 午後 4時 50 分

   ・各区地域協議会の活動報告

    中郷区 午後 4時 50 分 ～ 午後 4時 55 分

    清里区 午後 4時 55 分 ～ 午後 5時 00 分

    板倉区 午後 5時 00 分 ～ 午後 5時 05 分

    牧区  午後 5時 05 分 ～ 午後 5時 10 分

② 情報交換会 午後 5時 15 分 ～ 午後 7時 00 分

会場は同じ（会費６，０００円程度）

【出席者(見込み) 】

・中郷区地域協議会（竹内靖彦会長）  １２人

・清里区地域協議会（松永誠一会長）  １２人

・板倉区地域協議会（小林政弘会長）  １４人

・牧区地域協議会 （西山新平会長）  １２人   委員合計  ５０人

・各区事務局   （事務局４名程度）        職員合計  １６人

出席者 最大６６人

【その他】

・会場－各事務所間の送迎バスを運行（市マイクロバス）

第 4回吉川区地域協議会

平成 28 年 7 月 21 日

協議資料 No．２

資料ＮＯ．２